



Mantova, 29 giugno 2022

Fasc. n. 2021/432/0 – CL. 1.06.03
C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 92649953BE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA IN SERVICE DI N. 2 PROCESSATORI DI TESSUTI ISTOLOGICI OCCORRENTI ALL'AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA

CHIARIMENTI

1) **Quesito:** Si richiede di voler confermare che l'imposta di bollo per la domanda di partecipazione possa essere versata mediante modello F24 pur tenuto conto che i dati richiesti da codesta spettabile Amministrazione a pag. 26 del "Disciplinare di gara" e precisamente: "descrizione, "imposta di bollo" estremi dell'atto o del documento, codice CIG (92649953BE)" non sono inseribili nel modello in parola. Questi dati sono eventualmente riportabili nella sezione "descrizione" del modello F23, non previsto nell'F24

Risposta: Si precisa che qualora non sia possibile il versamento mediante Modello F24 nel pieno rispetto delle disposizioni di cui al Disciplinare di gara, l'operatore economico dovrà utilizzare una delle altre modalità di versamento previste

~~~~~●●●~~~~~

2) **Quesito:** Essendo una microimpresa, siamo esonerati per la presentazione della cauzione provvisoria?

**Risposta:** Si rimanda al paragrafo 9 "Garanzia provvisoria" del Disciplinare di gara. La garanzia provvisoria di cui al punto 1) del paragrafo 9 del Disciplinare di gara deve essere presentata da tutte le Ditte concorrenti. Non è richiesta alle microimprese, piccole e medie imprese la dichiarazione di impegno [di cui al punto 2) del paragrafo 9 del Disciplinare di gara], da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui all'art. 93, comma 3 del Codice, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva, qualora il concorrente risulti affidatario.

~~~~~●●●~~~~~

3) **Quesito:** I documenti di gara relativamente ai dispositivi medici in vitro fanno riferimento alla normativa 98/79/CE che però è stata sostituita dalla normativa 2017/746 IVDR. Si chiede di confermare che la documentazione da presentare dovrà essere conforme alla nuova normativa.



Risposta: Stante alle deroghe concesse con emendamento pubblicato dal Consiglio e dal Parlamento Europeo il 15 dicembre 2021 che hanno modificato le tempistiche ed autorizzato un'introduzione graduale del Regolamento IVDR (UE) 2017/746 sono stati stabiliti nuovi periodi di transizione per l'applicazione del regolamento.

Sarà pertanto accettata documentazione di conformità alla norma CE 2017/746 e, dove consentito, alla norma CE 98/79.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dr. Cesarino Panarelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.